Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Rigorózní práce

**OCHRANA TĚHOTNÝCH ŽEN A MATEK V PRACOVNĚPRÁVNÍCH
VZTAZÍCH A JEJICH HMOTNÉ ZABEZPEČENÍ**

Protection of pregnant women and mothers in labour-law relations and their material
security

Předkládá: Ing. Mgr. Vendula Šmídová

Konzultant rigorózní práce: doc. JUDr. Věra Štangová, CSc.

**Prohlášení:**

Prohlašuji, že jsem předkládanou rigorózní práci vypracovala samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne 3. května 2012

.....

## **Poděkování**

Děkuji touto cestou neziskové organizaci CpKP za zapůjčení odborné literatury.

Dále děkuji PhDr Milanu Šmídovi za konzultace a věnovaný čas.

V poslední řadě, avšak především děkuji paní doc. JUDr. Věře Štangové, CSc. za poskytnuté konzultace, věnovaný čas a odborné vedení mé rigorózní práce.

# Obsah

ÚVOD ..... 1
1 VÝVOJ PRÁVNÍ ÚPRAVY POSTAVENÍ ŽEN A MATEK V PRACOVNĚPRÁVNÍM ZÁKONODÁRSTVÍ ..... 3
1.1 Historický vývoj zaměstnanosti žen..... 3
1.2 Vývoj právní úpravy ..... 5
1.2.1 Rakousko – Uhersko, období let 1871 – 1914 ..... 5
1.2.2 Období 1. světové války..... 6
1.2.3 Období 1. republiky ..... 6
1.2.4 Období Protektorátu Čechy a Morava, tzv. 2. republika..... 8
1.2.5 Období let 1946 – 1989..... 9
1.2.6 Období po listopadu 1989 ..... 14
2 PRAMENY PRÁVNÍ ÚPRAVY V ČESKÉM PRÁVNÍM ŘÁDU A MEZINÁRODNÍM PRÁVU ..... 17
2.1 Pracovně právní úprava v českém právním řádu ..... 17
2.1.1 Obecné ústavní principy..... 17
2.1.2 Pracovněprávní předpisy ..... 18
Zákoník práce..... 18
Prováděcí předpisy k zákoníku práce..... 24
Předpisy o zaměstnanosti ..... 25
2.1.3 Kolektivní smlouvy a vnitropodnikové normativní akty ..... 25
2.2 Právo sociálního zabezpečení v českém právním řádu ..... 26
2.2.1 Obecné ústavní principy..... 27
2.2.2 Právní úprava nemocenského pojištění ..... 28
2.2.3 Právní úprava státní sociální podpory ..... 29
2.3 Právní úprava ochrany před diskriminací - antidiskriminační zákon..... 30
2.4 Právní úprava v mezinárodním právu ..... 31
2.4.1 Mezinárodní organizace a jejich dokumenty ..... 32
Organizace spojených národů ..... 32
Mezinárodní organizace práce ..... 33
Rada Evropy..... 34
2.4.2 Právo Evropské unie a prameny komunitárního práva ..... 36
3 PRACOVNĚPRÁVNÍ OCHRANA TĚHOTNÝCH ŽEN A MATEK V PLATNÉ PRÁVNÍ ÚPRAVĚ..... 41
3.1 Obecně k ochranné funkci pracovního práva..... 41

3.2 Pracovní poměr ..... 42
3.2.1 Postup před vznikem pracovního poměru ..... 42
3.2.2 Vznik pracovního poměru ..... 46
3.2.3 Změny pracovního poměru ..... 48
Převedení na jinou práci ..... 49
Změna místa výkonu práce ..... 51
3.2.4 Skončení pracovního poměru ..... 55
3.3 Pracovní doba a doba odpočinku ..... 64
3.3.1 Rozvržení pracovní doby ..... 64
3.3.2 Práce přesčas ..... 65
3.3.3 Noční práce ..... 66
3.3.4 Přestávky v práci a přestávky ke kojení ..... 66
3.4 Bezpečnost a ochrana zdraví při práci ..... 68
3.5 Překážky v práci ..... 72
3.5.1 Mateřská a rodičovská dovolená ..... 73
3.5.2 Vliv mateřské a rodičovské dovolené na práva a povinnosti účastníků pracovněprávního vztahu ..... 81
4 HMOTNÉ ZABEZPEČENÍ TĚHOTNÝCH ŽEN A MATEK ..... 86
4.1 Dávky nemocenského pojištění ..... 86
4.1.1 Nemocenské ..... 88
4.1.2 Vyrovňovací příspěvek v těhotenství a mateřství ..... 90
4.1.3 Peněžitá pomoc v mateřství ..... 93
4.2 Dávky státní sociální podpory ..... 101
4.2.1 Porodné ..... 102
4.2.2 Rodičovský příspěvek ..... 104
5 ZÁVĚR ..... 116
Seznam zkratk ..... 120
Seznam použité literatury ..... 121
Resumé ..... 123
Abstrakt ..... 124
Abstract ..... 125

# ÚVOD

Těhotenství, mateřství a péče o dítě představují biologicky, historicky a společensky podmíněnou řadu životních situací, které významně ovlivňují postavení žen ve společnosti, resp. v jejích jednotlivých oblastech. Jednou ze stěžejních oblastí, kterou těhotenství a mateřství zaměstnankyně (popřípadě převzetí dítěte do péče) ovlivňuje, je oblast pracovněprávních vztahů a s tím související oblast hmotného zabezpečení.

Ačkoliv jsou biologické faktory pro lidstvo neměnné, ty historické a společenské ovlivnily a dále ovlivňují postavení žen ve společnosti. V průběhu novodobé historie lidstva nabyly ženy na řadě kontinentů rovná práva s muži, mezi nimi i právo na práci. Jejich společenské postavení tím doznalo mnoho změn. Nově jsou ženy nejen zaměstnávány, ale práci také aktivně vyhledávají a často i preferují nad ostatními oblastmi svého života. Ekonomická aktivita žen, a s tím spojená finanční odměna za jejich práci, je navíc často velice podstatná pro ekonomické fungování rodiny.

Vlivem těchto faktorů je pro většinu žen elementární otázkou, jak skloubit pracovní život s tím rodinným, resp. jakou ochranu a jaké možnosti hmotného zabezpečení mohou jako těhotné zaměstnankyně a matky požívat. Odpovědi je třeba hledat zejména v platné právní úpravě. Právní úpravu pracovněprávních vztahů jak obecně, tak z pohledu opatření směřujících ke zvýšené ochraně těhotných žen a matek obsahuje zejména zákoník práce. V rámci systému sociálního zabezpečení jsou těhotné ženy a matky zabezpečeny jednak z dávek nemocenského pojištění, upravených v zákoně o nemocenském pojištění a dávek poskytovaných na základě zákona o státní sociální podpoře.

V souvislosti s výše uvedeným jsem si jako autorka vybrala, zpracovala a předkládám práci na téma: „Ochrana těhotných žen a matek v pracovněprávních vztazích a jejich hmotné zabezpečení“

Cílem této práce je uceleně rozebrat a zhodnotit právní úpravu pracovněprávní ochrany a hmotného zabezpečení těhotných žen a matek v české právní úpravě a z hlediska její správnosti a spravedlnosti, v případě potřeby, navrhnout postup *de lege ferenda*.

Předkládaná práce je logicky a systematicky rozdělena na úvod, pět kapitol a závěr.

První dvě kapitoly představují obecnou část práce, ve které se věnují vývoji právní úpravy až po právní úpravu současnou, která se dotýká ochrany těhotných žen a matek v pracovněprávních vztazích a právu sociálního zabezpečení. Zvláštní část práce je zpracována v kapitolách třetí a čtvrté, jež se zabývají konkrétními instituty pracovního práva a práva sociálního zabezpečení vztahujících se k tématu práce.

Strukturou jednotlivých kapitol pak sledují logickou posloupnost problematiky. V kapitole první je touto historická linka. Kapitola druhá je zpracována jednak s ohledem na právní sílu jednotlivých právních norem (ústavní, zákonné, podzákonné) a dále z pohledu významnosti jednotlivých právních norem pro danou problematiku. Třetí kapitola sleduje chronologicky sled událostí vztahujících se k pracovnímu vztahu (postup před vznikem pracovního vztahu po jeho skončení a některé zvláštní instituty) dle úpravy v zákoníku práce, jakožto její provázanost s právní úpravou zvláštní či subsidiární. Čtvrtá kapitola pak opět chronologicky popisuje dávky, které může žena – zaměstnankyně čerpat. Poslední, pátá kapitola obsahuje celkové zhodnocení problematiky z pohledu autorky. Dílčí závěry obsahují i jednotlivé kapitoly,

[…]


Přesto po analýze pracovněprávních a souvisejících předpisů týkajících se tématu práce navrhuji drobné změny *de lege ferenda*:

- změnit ustanovení § 4 zákona č. 435/2004 Sb., zákona o zaměstnanosti na znění: „rovné zacházení a zákaz diskriminace v uplatňování práva na zaměstnání upravuje antidiskriminační zákon.“,
- zrušit ustanovení § 239 ZPr,

- a doplnit ustanovení § 139 odstavec ve znění: „Byla – li zaměstnankyně převedena na jinou práci podle § 41 odst. 1 písm. c, g)), při níž bez svého zavinění dosahuje nižšího výdělku než při práci dosavadní, poskytuje se jí na vyrovnání tohoto rozdílu vyrovnávací příspěvek podle zvláštního právního předpisu (odkaz na zákon o nemocenském pojištění).
- doplnit § 216 odst. 2 ZPr o větu: „doba mateřské dovolené, ve které běží výpovědní doba podle § 54 písm. c) se za dobu výkonu práce pro účely dovolené neposuzuje“.
- doplnit § 37 odst. 5 ZPr o povinnost zaměstnavatele při nástupu do práce písemně informovat zaměstnankyně o možných rizikových faktorech, vyplývajících z vykonávané práce na případné těhotenství, kojení, nebo jejich mateřství.
- § 37 odst. 5 ZPr by nově zněl: „při nástupu do práce musí být zaměstnanec seznámen s pracovním řádem a správnými předpisy k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, jež musí při své práci dodržovat. Nastupuje – li zaměstnankyně na práci, při níž přichází v úvahu expozice rizikových faktorů na její případné těhotenství či mateřství, je zaměstnavatel povinen písemně ji o tom informovat. Zaměstnanec musí být také seznámen s kolektivní smlouvou a vnitřními předpisy.
- upřesnit § 197 odst. 3 ZPr, který by nově zněl: „Rodičovská dovolená podle odstavce 1 se poskytuje ode dne převzetí dítěte až do dne, kdy dítě dosáhne věku 3 let; zaměstnankyni, která čerpala mateřskou dovolenou podle odstavce 2, se rodičovská dovolená poskytuje až po skončení této mateřské dovolené. Bylo – li dítě převzato po dosažení 3 let, přísluší rodičovská dovolená po dobu 22 týdnů, a převzala – li zaměstnankyně 2 nebo více dětí, po dobu 31 týdnů, nejdéle však do doby, kdy nejmladší převzaté dítě dosáhne věku 7 let a 31 týdnů. Při převzetí dítěte před dosažením věku 3 let tak, že by doba 22 týdnů, popřípadě 31 týdnů bylo – li převzato 2 nebo více dětí z nich nejmladší je při převzetí mladší 3 let, se rodičovská dovolená poskytuje až do doby uplynutí 22, resp. 31 týdnů ode dne převzetí.

V oblasti českého práva sociálního zabezpečení, resp. systémem sociálního zabezpečení jsou těhotné ženy a matky zabezpečeny dávkami, které upravuje zákon o nemocenském pojištění a zákon o státní sociální podpoře.

Již během těhotenství může žena při převedení na jinou práci čerpat vyrovnávací příspěvek v těhotenství a mateřství. V souvislosti s porodem a péčí o narozené dítě náleží ženě peněžité pomoci v mateřství (popřípadě nemocenské). K úhradě nákladů vzniklých souvislosti s porodem je ženě, za splnění zákonných podmínek, vyplaceno jednorázové porodné. Bude – li pak žena po celý kalendářní měsíc osobně celodenně a řádně pečovat o dítě má nárok na rodičovský příspěvek.

Výše uvedené dávky jsou dle mého názoru poskytovány v odpovídající délce, výměře a flexibilních formách (doba a výše čerpání). Ženě poskytují ekonomickou a sociální stabilitu. Avšak předpisy sociálního zabezpečení podléhají častým legislativním změnám a systém dávek je byrokraticky velice náročný.

Zejména proto navrhuji *de lege ferenda*:

- upřesnit § 36 odst. 2 věty první a druhé NemPoj, ve smyslu prodloužení podpůrní doby pro výplatu PPM při převzetí dítě ze zdravotních důvodů do péče kojeneckého nebo jiného léčebného ústavu,
- doplnit ustanovení § 116 odst. 3 NemPoj o větu: „ Orgány nemocenského pojištění rovněž bezodkladně informují orgány poskytující dávky státní sociální podpory o výplatě dávek nemocenského pojištění.
- změnit ustanovení § 44 odst. 1 ZoSSP, které by nově znělo: „Nárok na porodné má žena,“ (...).

Při porovnání práva národního a práva Evropské unie je česká právní úprava zabývající se danou problematikou v souladu se standardy a principy práva EU, neboť upravuje řadu prvků a institutů v něm zakotvených. V pracovním právu a právu sociálního zabezpečení se jedná zejména o princip rovného zacházení mezi mužem a ženou při péči o dítě. Tak např. právo na rodičovské volno vzniká buď matce, nebo otci, popřípadě oběma současně, obdobně jako nárok na dávku, který může vzniknout jak matce, tak i otci dítěte. Zásadu rovného zacházení a zákaz diskriminace v pracovněprávních vztazích, přístupu k zaměstnání, či v oblasti sociálního zabezpečení upravuje rovněž antidiskriminační zákon.

V závěru je třeba se vyrovnat i s nejnovějším trendem v oblasti vývoje pracovního práva na evropské úrovni: k větší podpoře svobodné vůle smluvních stran na úkor právní regulace. Osobně se domnívám, že určitá míra ochrany by měla být v pracovněprávních vztazích zachována, a to zejména pro skupiny zaměstnanců, kteří ji s ohledem na své zvláštní postavení potřebují. Těhotné ženy, matky a zaměstnanci pečující o dítě mezi ně bezesporu patří.
