**POSUDEK
NA RIGORÓZNÍ PRÁCI ING. MGR. VENDULY ŠMÍDOVÉ**

**„OCHRANA TĚHOTNÝCH ŽEN A MATEK V PRACOVNĚPRÁVNÍCH VZTAZÍCH
A JEJICH HMOTNÉ ZABEZPEČENÍ“**

Předložená rigorózní práce má celkem 126 stran textu. Podle obsahu autorka tuto práci, kromě Úvodu a Závěru, člení na čtyři základní kapitoly, dále též vnitřně členěné.

V předložené rigorózní práci je uveden též Seznam použité literatury a Resumé v anglickém jazyce.

V Úvodu předložené práce se autorka v obecné rovině zabývá zvoleným tématem, včetně uvedení důvodů, které ji k tomu rozhodnutí vedly.

V první kapitole autorka věnuje pozornost zejména otázkám historického a právního vývoje postavení žen a matek. Vývoji této právní úpravy věnuje autorka pozornost od druhé poloviny devatenáctého století až po právní úpravu současnou. Jednotlivá období tohoto vývoje předmětné právní úpravy autorka v této části své práce hodnotí s tím, že upozorňuje zejména na zakotvení nových institutů do našeho právního řádu.

Obsah následující druhé kapitoly autorka zaměřila na problematiku základních pramenů úpravy pracovněprávní a sociálního zabezpečení, oblast ochrany před diskriminací a úpravu předmětné problematiky v mezinárodních dokumentech (zejména OSN a MOP), včetně příslušných dokumentů v rámci EU. Autorka v této části předložené práce příslušné právní úpravy podrobně rozebírá. Pozornost autorka věnuje zejména úpravám v oblasti pracovněprávní, uvedené v zákoníku práce. Dále je prováděn v obecné rovině rozbor právní úpravy v oblasti zaměstnanosti (zákon o zaměstnanosti) jakož i v oblasti sociálního zabezpečení, zejména pokud jde o právní úpravu příslušných dávek v oblasti nemocenského pojištění a v oblasti státní sociální podpory.

V neposlední řadě autorka v této části své práce podává výčet úpravy předmětné problematiky v základním ústavním dokumentu – Listině základních práv a svobod, jakož i výčet příslušných úmluv MOP a Směrnic a Nařízení Rady v rámci EU upravujících danou problematiku.

Těžiště předložené rigorózní práce spočívá v kapitole třetí a čtvrté. Na téměř 75 stranách textu autorka provádí podrobný rozbor současné pracovněprávní úpravy ochrany těhotných žen a matek a jejich hmotného zabezpečení. Pozornost je věnována nejen právní

úpravě uvedené v příslušných ustanoveních zákoníku práce, ale též i v dalších právních předpisech, které s touto úpravou souvisí s tím, že je zdůrazněna specifická tato úprav.

V Závěru autorka hodnotí současnou právní úpravu předmětné problematiky a uvádí v čem spatřuje její dílčí nedostatky, jakož i návrhy de lege ferenda.

Vycházeje ze zvoleného tématu předložené rigorózní práce lze konstatovat, že se autorka zaměřila na všechny podstatné otázky zvolené problematiky a prokázala hlubší znalosti nejen z pohledu příslušné právní úpravy, ale i z hlediska dalších spojitostí a právních souvislostí, zejména pokud jde o četnost Úmluv Mezinárodní organizace práce, Směrnic a dalších aktů EU. Pozitivně lze hodnotit též práci s použitou literaturou na níž v poznámkovém aparátu autorka odkazuje.

Pro pozitivní hodnocení svědčí i ten přístup autorky, kdy mimo obecného zhodnocení právní úpravy dané problematiky, včetně návrhů de lege ferenda uvedené v Závěru jsou dílčí závěry uvedeny v jednotlivých kapitolách, přičemž kapitola třetí a čtvrtá je doplněna o návrhy autorky de lege ferenda vedené záměrem – zkvalitnit stávající právní stav. Některým návrhům autorky de lege ferenda lze plně přisvědčit.

Vzhledem k výše uvedenému závěru konstatuji, že Ing. Mgr. Vendula Šmídová v předložené rigorózní práci prokázala velmi dobré znalosti zpracovávané problematiky a schopnost k samostatné tvůrčí činnosti. Dle mého posouzení tato předložená rigorózní práce splňuje požadavky kladené na tento druh prací a proto ji doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 10. června 2012

JUDr. Libuše Brádlarová